astronomie et physique proprement dite ; quatrième-  
ment, enfin, en philosophie civile, en laquelle partie  
il traite de la nature humaine et de la cité <sup>1</sup>.

Quant à l'objet de la philosophie, c'est le corps,  
et ce n'est que le corps, soit naturel, soit arti-  
ficiel : *Subjectum philosophiæ, sive materia circa  
quam versatur, est corpus omne cujus generatio aliqua  
concupi potest, etc.* (*Log.*, p. 5.) Ce sont les termes <sup>2</sup>  
mêmes de Hobbes, c'est son opinion ferme et nette ;  
et les assertions en ce sens abondent dans ses ouvra-  
ges. Je me bornerai à noter les passages suivans du  
*Leviathan*, chap. I, p. 3 : *Ipsarum (cogitationum)  
unaquæque, alicujus qualitatis vel accidentis in cor-  
pore externo, quod appellari solet OBJECTUM, est ap-  
paritio sive representatio.* — Et à la suite : *Origo  
omnium nominatur sensus. Nulla enim est animi con-  
ceptio, quæ non fuerat ante genita in aliquo sensuum,  
vel tota simul, vel per partes. Ab iis autem conceptibus  
omnes postea derivantur.* — Et dans la *Physique*,  
p. 193 : *Sensionem cognoscendi ipsa principia princi-  
pium esse, scientiamque omnem ab ea derivari dicen-  
dum est.* — Ainsi sans aucun doute Hobbes entend  
que la philosophie ne se propose comme objet que  
les corps et leurs qualités ou leurs accidents. \*

Aussi Hobbes exclut-il du champ qu'il lui assigne,  
Dieu, sa nature et ses attributs, parce qu'il n'y a  
rien en lui qui se prête à la science, parce qu'il n'est  
pas, comme le corps, susceptible de composition,  
de décomposition et de génération (*Log.*, p. 5) ; il

<sup>1</sup> *Logiq.*, p. 6 ; Préface du *Citoy.*, p. 36, et la Distribution des sc. *De  
Homine*, p. 42.

<sup>2</sup> Le titre général de ses divers traités de philosophie est : *de Cor-  
pore.*

l'en exclut expressément, et si contre ce qu'il dit, on essayait, par hypothèse, de chercher comment il pourrait l'y admettre, on reconnaîtrait que ce ne serait qu'à titre d'infini; or, l'infini, dans son système, n'est que le fini indéterminé, n'est réellement que le fini; et le fini, le seul du moins dont il nous accorde la notion, c'est le corps ou l'étendue; Dieu ne serait ainsi que l'étendue non mesurée, non définie, il ne serait que la matière à l'état vague<sup>1</sup>.

Mais cette hypothèse Hobbes ne la fait pas; cette conséquence il ne la tire pas; il se contente d'affirmer que Dieu ne relève pas de la philosophie, parce qu'il est incompréhensible, et de laisser à la théologie le soin d'en disserter. Des esprits et des âmes il en affirme tout autant; car ce sont de vaines images, comme celles que nous voyons en songe, des apparences sans consistance et qui n'ont rien de réel, ou ce sont des substances, et les appeler incorporelles, est se contredire dans les termes (*de Homine*, p. 56, et *de Civit. Christ.*, p. 482); car il n'y a de substance que le corps lui-même : *CORPUS et SUBSTANTIA idem significant, et proinde vox composita SUBSTANTIA incorporea est insignificans, æque ac si quis diceret corpus incorporeum.*

<sup>1</sup> (*Physic.*, p. 204. — *Philos. première*, p. 53. — *De Homine*, p. 12.)  
 « Quidquid imaginamur finitum est. Nulla ergo est idea, neque concep-  
 « tus, qui oriri potest a voce hac, *infinitem*.... Quando dicimus rem ali-  
 « quam esse infinitam, hoc tantum significamus non posse nos illius ter-  
 « minos rei, et limites concipere; neque aliud est concipere præter no-  
 « stram impotentiam propriam. Itaque nomen Dei non usurpatur, ut  
 « illum concipiamus, est enim incomprehensibilis, sed ut honoremus;  
 « et quoniam quidquid, ut supra dixi, concipimus, perceptum est ante  
 « in sensatione, nulla inesse homini potest imaginatio rei, quæ non sit  
 « percipienda sensibus. Nemo itaque concipere aliquid potest, nisi sit  
 « in loco, et finita aliqua magnitudine præditum et divisibile in partes. »

Voilà donc ce que Hobbes retranche de l'objet de la philosophie ; on voit, par conséquent, à quoi il le réduit : encore une fois, le corps et ses accidents, c'est là tout ce qui est à connaître.

Mais comme, avant de rien connaître, il faut avoir un moyen ou instrument de connaissance ; que cet instrument, selon Hobbes, est le raisonnement, un premier traité qui aura pour titre la *Logique* ou le *Calcul*, devra précéder ceux qui sont consacrés à la science elle-même.

La logique ou le calcul, *logica sive computatio!* C'est qu'en effet si philosopher n'est que raisonner, raisonner n'est que compter, additionner et soustraire, *recidit ratiocinatio omnis ad duas operationes animi, additionem et subtractionem.* (*Log.*, p. 2 ; *de Hom.*, p. 20.) Ainsi, par exemple, un corps s'offre à vous de loin et obscurément, ce n'est encore à vos yeux qu'un *corps* ; mais il s'approche et se meut, c'est un *corps animé* ; il s'approche encore et il parle, il donne signe de raison, c'est donc un *corps animé et raisonnable*. Corps, animé, raisonnable, voilà les éléments à ajouter ; ajoutez-les, vous avez homme : faites le contraire, retranchez successivement raisonnable et animé, et il vous restera corps. Appliquez ce double procédé à toutes les différentes propriétés du corps, aux lignes, aux figures, aux mouvements, aux degrés de rapidité et de puissance, etc. ; appliquez-le également aux lois, aux devoirs, et en général à la cité, et, avec les géomètres et les physiciens, vous aurez la science du corps naturel ; et, avec les moralistes et les politiques, celle du corps civil ou artificiel. (*De Homine*, p. 20.)

Le procédé est bien simple : cependant suivez-le